
Pagina 1/3 

 

 
COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA 

 
 

 

 
 

 
Ordinanza n° 4 del 19/01/2026 

 
 
Settore: 8S - LAVORI PUBBLICI ESPROPRIAZIONI E  PROTEZIONE CIVILE 
 
OGGETTO: CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE PREVISTE DALLE ORE 
16:00 DEL 19.01.2026 E FINO ALLE ORE 24:00 DEL  20 GENNAIO  2026 – ADOZIONE 
MISURE A TUTELA DELL’INCOLUMITA’  PUBBLICA E PRIVATA. 
 

 IL SINDACO 
 
RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 2 del 18/01/2026 con la quale è stata disposta l’attivazione del 
C.O.C. e l’adozione di misure a tutela della pubblica e privata incolumità per la giornata del 19.01.2026. 
 
VISTO l'avviso diramato dalla Protezione Civile Regionale per il rischio meteo-idrogeologico e 
idraulico  n. 26019 del 19.01.2026 prot. 01711 che prevede condizioni meteo avverse nella Sicilia 
Orientale, con livello di allerta “ROSSA” per il settore “I” in cui ricade il territorio comunale di Gravina 
di Catania, con validità dalle ore 16.00 di oggi 19.01.2026 e fino alle ore 24.00 del  giorno 20.01.2026. 
 
CONSIDERATO CHE: 

– tali condizioni meteo potrebbero determinare notevoli disagi e potenziali pericoli per l'incolumità 
pubblica e privata, per la viabilità e per la circolazione dei veicoli in genere; 

– con tale avviso si invitano i Sindaci a predisporre le azioni di prevenzione previste nei propri 
piani di protezione civile. 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di prevenire, nelle prossime ore di instabilità delle condizioni 
meteorologiche, ogni eventuale situazione di pericolo alla sicurezza pubblica adottando ulteriori 
misure preventive di salvaguardia e  disponendo la chiusura delle scuole pubbliche e private, di ogni 
ordine e grado del territorio,  del cimitero, delle strutture sportive pubbliche, della villa comunale, dei 
parchi, delle aree gioco, dei mercati rionali, degli uffici comunali e di tutti le attività commerciali  
presenti nel territorio.  
 
VISTI: 

- l’art. 54 del Tuel D.L.gs 18.08.2000, n.267 e il D.Lgs 2 gennaio 2018, n°1 “Codice della 
Protezione Civile” 

- il D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  
- l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali.  

 
Per i motivi citati in premessa 

ORDINA 
 
CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO ALLE ORE 24:00 DI MARTEDI’ 20 GENNAIO 2026 
 



Pagina 2/3 

 
1 ) LA CHIUSURA delle seguenti strutture pubbliche e private: 

o scuole di ogni ordine e grado ubicate nel territorio comunale e in particolare  dell'I.C. “G. 
Rodari-G.Nosengo”, dell'I.C. “G. Tomasi di Lampedusa”, dell'I.C. “Giovanni Paolo II” e della 
sede distaccata in via Zangrì del Liceo Statale "G. Lombardo Radice" di Catania; 

o parchi e aree gioco comunali, con l'esclusione dell'area a parcheggio sita all'interno del parco 
"Borsellino"; 

o impianti sportivi pubblici e privati; 
o cimitero comunale; 
o tutte la attività commerciali comprese quelle su suolo pubblico, centri commerciali e 

strutture di media e grande vendita  ad esclusione di quelle di pubblica necessità quali farmacie 
e generi alimentari;   

o uffici comunali ad esclusione dei Servizi 5° “Manutenzioni”, 6° “Polizia locale”,                               
8° “Protezione civile e dell’ Ufficio Anagrafe, Stato civile e Protocollo generale. 

 
2) IL DIVIETO di circolazione stradale per tutti i veicoli a due ruote in tutto il territorio comunale; 
 
3) IL DIVIETO di circolazione stradale in via Don Giovanni Bosco in presenza di allagamenti; 
 
4) IL DIVIETO di stazionamento nelle piazze pubbliche. 
 
5) IL DIVIETO di conferire i rifiuti nella giornata del 19.01.2026. 
 
6) LA SOSPENSIONE del servizio di raccolta rifiuti assicurando un servizio dedicato per la 
rimozione/recupero di rifiuti dispersi dal vento durante l’intera giornata e, se necessario, anche nelle 
ore notturne. 
 
7) LA SOSPENSIONE di tutti i cantieri delle opere pubbliche in corso nel territorio comunale. 
 

DISPONE  
 
ai tecnici in organico all’Ente di effettuare, previa opportuna segnalazione da parte del personale 
scolastico e delle strutture comunali, le verifiche di idoneità degli edifici scolastici e degli edifici 
comunali; 

INVITA  
 
la cittadinanza tutta a limitare gli spostamenti solo a quelli strettamente necessari, raccomandando la 
massima prudenza, ed evitando ove possibile le strade in pendenza. 

 
 
La presente ordinanza per i provvedimenti di competenza viene trasmessa al 1° SERVIZIO per la 
pubblicazione all'Albo Pretorio e per la notifica: 

- al Comando Stazione Carabinieri di Gravina di Catania; 
- alla Misericordia di Gravina di Catania; 
- alla Sala Operativa Unificata Regionale (S.O.U.R.)  del  Dipartimento Regionale di Protezione 

Civile; 
- alla Prefettura di Catania; 
- all'I.C. “G. Rodari-G.Nosengo”; 
- all'I.C. “G. Tomasi di Lampedusa”; 
-  all'I.C. “Giovanni Paolo II”; 
- al L.S. "G. Lombardo Radice" di Catania; 



Pagina 3/3 

- all'Ufficio scolastico provinciale di Catania;      
- all’Assessore alla Pubblica Istruzione del Comune di Gravina di Catania; 
- ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi del comune di Gravina di Catania. 

 
Avverso al presente Provvedimento, ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 1199/1971 ed all’art. 3 della L.R. 
10/91 e ss. mm ed ii, è ammesso ricorso:  
- al Tribunale Amministrativo Regionale - Sez. Staccata di Catania, entro il termine di 60 giorni dalla 
notifica;  
- al Presidente della Regione Siciliana, in alternativa, co ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla 
notifica. 
 
 
 
 
Gravina di Catania, 19/01/2026  
  
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio  
F.to Ing. Marco Scalirò F.to Ing.Marco Scalirò  
  

IL SINDACO 
MASSIMILIANO GIAMMUSSO / ArubaPEC S.p.A. 

 


